
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 6. února 2019
Č. 26, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
2

0
9

1

HANGAR. ADAM ONDRA
TRÉNUJE VE VLASTNÍM
NEJLEPŠÍ LEZEC SVĚTA NAVRHL CENTRUM I PRO ZAČÁTEČNÍKY STRANA 11

Svátek slaví: Vanda

Prezident Kiska kritizuje univerzitní financování založené na počtu žáků
Slovenský prezident Andrej Kiska minulý týden převzal Velkou zlatou medaili Masarykovy univerzity. Podle rektora Mikuláše Beka přispěl k uchování
masarykovské a štefánikovské tradice v české a slovenské politice. Ve funkci podle Beka nepodlehl ani šedivému úřednictví, ani svérázu vulgárního
humoru a laciných bonmotů. Podle slovenského prezidenta financování vysokého školství podle počtu studentů snižuje kvalitu vysokého školství.
Kiska s nadsázkou prohlásil, že by zavřel třetinu vysokých škol na Slovensku. Za inspiraci považuje právě Masarykovu univerzitu, odkud podle něj
vycházejí úspěšní absolventi. Slovenská hlava státu řekla, že z pohledu mezinárodních ukazatelů úroveň slovenského školství klesá. ČTK

Rozmarýn. Kanceláře
z parkovacího domu
Architektonické řešení. Inspirace na základě původního místa. Kompaktní prostor. Nabízí nejen svobodu
a flexibilitu, ale také možnost pořádat firemní společenské akce a eventy v prostorné komunitní zóně STRANA 2



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 02

Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

Svérázný styl parkovací-
ho domu inspiroval
partu architektů.

Vbřeznu to budou dva roky, co se hor-
ní část parkovacího domu Rozmarýn
na nároží Koliště a Kounicovy ulice
změnila na čtyři patra kanceláří. Že
není kancelář jako kancelář, dokazují
prostory firmy Funtasty, která se sem
nedávno nastěhovala. Architekti ze
Studia Perspektiv, kteří pro mladou
brněnskou IT společnost prostory na-
vrhli, se rozhodli pracovat s původ-
ním duchemmísta.
„V kompaktním prostoru, kterým

ještě donedávna křižovaly desítky aut
denně, vznikla plnohodnotná kance-
lář bez kompromisů. Realizace kom-
plexně vybaveného kancelářského
prostředí, za které by se nemusela sty-
dět ani několikanásobně větší firma,
přinesla dvaačtyřicetihlavému týmu
kodérů, developerů a designérů svo-

bodu, flexibilitu a možnost pořádat
společenské akce a eventy v prostor-
né komunitní zóně, kterou bohatě zá-
sobuje firemní kuchyň s výhledem do
Kounicovy ulice,“ říká architekt Mar-
tin Stára. Snahou autorů interiéru
bylo pracovat s odkazem parkovacího

domu a pozůstatky jeho svérázné es-
tetiky. Krom šikmé vzpěry a ocelové-
ho táhla zde po původním účelu ob-
jektu zůstal velkorysý prázdný pro-
stor. „Jednotlivá pracoviště od sebe
pocitově oddělují poloprůhledné
boxy zasedacích místností. Celistvý

a všemi směry průchozí prostor je
transformován v soustavu různě ex-
ponovaných pracovních zálivů, křižo-
vatek sloužících ke krátkým pora-
dám, zasedacích místností několika
měřítek a míst určených také k odpo-
činku a zábavě,“ popisuje architekt
Ján Antal.
Technologickým srdcem kanceláře

je Device Lab, rafinovaná knihovnič-
ka mobilních zařízení, na kterých ko-
déři a developeři, kteří vminulosti vy-
vinuli například mobilní aplikaci pro
rezervační platformu Restu, testují
vznikající aplikace. Díky promyšlené
konstrukci působí tablety a telefony
na poličkách jako právě odložené
knížky, nikoli jako komplikovaná do-
kovací stanice, kterou Device Lab ve
skutečnosti je.

Rekonstrukce kanceláří o rozloze
330 metrů čtverečních vyšla přibliž-
ně na pět milionů korun.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Kanceláře v Rozmarýnu zaujmou hned na první pohled. 2x BOYSPLACENICE

inzerce

Kanceláře v Rozmarýnu.
Práce, zábava, odpočinek

Nejlepší lezec
světa Adam Ondra
navrhl vlastní
centrum.Otevřel
ho v rodném Brně.



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 03

Nezisková organizace Do-
mov pro mne, která se věnu-
je práci s osobami se zdravot-
ním postižením, se rozhodla
spustit zájmové kroužky pro
děti s handicapem bez dal-
ších podmínek. Po úspěšném
pilotním provozu nyní v Brně
nabízí volnočasové kroužky
pro děti a mladistvé s mentál-
nímnebo kombinovanýmpo-
stižením. Ty probíhají v nově
zrekonstruované klubovně
Paluba v Pekárenské ulici.
Děti se mohou ve všední od-
poledne rozvíjet například
v hudbě, pohybu nebo výtvar-
né činnosti, a to individuálně
i v kolektivu.
Zájmové kroužky umožňu-

jí dětem smysluplně trávit
svůj volný čas, rozvíjet své zá-
jmy a navázat nové kontakty.
Najít volnočasovou aktivitu
pro dítě s handicapem však
byl doposud v Brně často pro-
blém. „Rodiče mívají potíže
najít organizaci, která přijme
dítě do kroužku bez podmí-
nek. Dítě většinou musí být
klientem dané instituce nebo
spadat do kategorie, ať už na
základě věku, nebo typu po-
stižení,“ vysvětluje koordiná-
torka volnočasových krouž-
ků Šárka Dudová.
Domov pro mne se proto

na nedostatečnou nabídku
rozhodl reagovat a loni spus-
til pilotní turnus volnočaso-
vých kroužků. Ty jsou určeny
pro zájemce ve věku od sed-
mi do pětadvaceti let bez

ohledu na jejich postižení
i to, zda aktivně užívají další
služby organizace.
Handicapovaným dětem je

k dispozici hned pět druhů
kroužků. Vybrat si mohou
z pohybového, hudebního,
výtvarného, poznávacího a re-
laxačního. Každou lekcí je
provází proškolený lektor,
který má v případě potřeby
k ruce osobní asistenty. Krou-
žek je otevřen pro skupinu
maximálně osmi dětí tak,
aby mohlo být vyhověno je-
jich specifickým požadav-
kům, v případě potřeby je
možná také individuální prá-
ce s dítětem. „Po domluvě si
lze sjednat i asistenta, který
dítě namísto konání doprovo-
dí. Ty sháníme nejčastěji
z řad dobrovolníků. Právě na
jejich práci je projekt z 60 %
postaven. Jsou pro nás důleži-
tí, narážíme však na jejich ne-
dostatek,“ říká Dudová.
Služba, která je v Brně rarit-

ní, se ihned po zavedení těší
velké oblibě, vedení organiza-
ce proto doufá, že se ji podaří
udržet v nabídce i nadále.
„Financování volnočasových
kroužků je náročné, potřebu-
jeme totiž zkušené lektory
a osobní asistenty, kteří se bu-
dou dětem individuálně věno-
vat, už nyní proto sháníme fi-
nance, ale i dobrovolníky na
další pololetí roku 2019,“ ko-
mentuje Jarmila Vokálová, ře-
ditelka neziskové organizace
Domov pro mne. BAB

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

inzerce

—
Chcete i Vy dobrou práci?
Pracujte v ABB!
Moderní pracovní prostředí
a mnoho skvělých benefitů

• hledáme nové kolegy do výroby
• náborový příspěvek až 20 000 Kč
• nadstandardní příplatky ke mzdě
Přijďte se osobně přesvědčit a domluvte si termín
pro prohlídku výroby na tel. čísle:
+420 703 179 351 nebo nás kontaktujte na:
abb.prace@cz.abb.com

Takhle nějak by měla vypadat Čekárna na dolním nádraží. KAM BRNO

Město se chystá
rozšířit zázemí
na dolním nádraží.

Zanedbaný prostor před dol-
ním nádražím v Brně se od
května promění. Projekt, kte-
rý dostal lakonický název Če-
kárna, vytvoří místo pro pří-
věsy s občerstvením a kávou,
posezení pod širým nebem
a designové buňky.
„Kvůli vlakové výluce přes

dolní nádraží projdou denně
tisíce lidí, jeho okolí je ale
dlouhodobě zanedbané a řa-
da Brňanů se tomuto prosto-
ru raději vyhýbá. To chceme
změnit. Čekárna má přinést
nejen větší pohodlí pro cestu-
jící, ale zároveň lidem uká-
zat, že desítky let zanedbané

rumiště v centru města se
může změnit na zajímavý
kulturní a společenský pro-
stor,“ říká ředitel Kanceláře
architektaměsta BrnaMichal
Sedláček.
Čekárna vyroste podél Ro-

sické ulice. Město zde plánu-
je umístit osm dočasných
designových kontejnerů, kte-
ré si dlouhodobě pronajme
a bude je využívat i pro další
akce. V kontejnerech má být
umístěna čekárna s informač-
ními tabulemi, bezdrátovým
připojením, zásuvkami pro
nabíjení telefonů nebo počíta-
čů a sociálním zařízením.
Část kontejnerů bude sloužit
jako výstavní prostor pro lo-
kální výrobce nebo informač-
ní místo k chystané nové Již-
ní čtvrti. Občerstvení bude za-
jištěno pomocí pojízdných
food trucků. Zbytek plochy

osadí pracovníci veřejné zele-
ně pobytovými trávníky, kde
bude v teplejších měsících
možné posezení, odpočinek
nebo třeba pikniky. Město do
projektu investuje necelé tři
miliony korun.
„Snažili jsme se vymyslet

náplň, která bude pro město
finančně a organizačně udrži-
telná. Vzhledem k tomu, že
plochy jsou desítky let zane-
dbané, bude potřeba je nejpr-
ve zpevnit a vybudovat zde
potřebné zázemí a sítě. Po-
kud bude zájem veřejnosti,
budeme Čekárnu rozšiřovat
o další kulturní akce,“ dopl-
nil Sedláček, kterého mimo
jiné inspirovaly podobné pro-
jekty na oživení zanedba-
ných částí města fungující
v Lisabonu, Londýně, Sydney
nebo také Manifesto na praž-
ské Florenci. RADEK BABIČKA

Čekárna. Místo také
pro přívěsy s jídlem

Děti s postižením. Najít
pro ně kroužek je těžké



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 04

Režisérka Daria
Martinová je
vnučka ženy,
která v domě
bydlela v dětství.

Snímek Tonight the World
(Svět dnešní noci), který vzni-
kal v Brně, je hotový a minu-
lý týdenměl premiéru v gale-
rii The Curve v londýnském
centru Barbican. Autorkou je
britsko-americká režisérka
a umělkyně Daria Martino-
vá, krátký film je součástí při-
pravované stejnojmenné vý-
stavy.
„Tento film se natáčel

v Brně, a to hned na čtyřech
lokacích, které se tak dosta-
nou na plátna světovýchmet-

ropolí, jako je právě Londýn
nebo San Francisco,“ uvedla
ZdeňkaKujová z brněnské fir-
my Gnomon Production, kte-
rá se zahraničním štábem
spolupracovala.
Martinová je vnučka Susi

Stiassni, která v dětství žila
ve vile Stiassni. Sice ji opusti-
la jako šestnáctiletá a většinu
života pak strávila v zahrani-

čí, ale často se jí o domě její-
ho dětství zdávalo. Sny si zapi-
sovala a staly se později zákla-
dem pro film.
„V denících je každých ně-

kolik měsíců zaznamenán
sen, ve kterém se Susi vrací
do vily Stiassni. Sny jsou ně-
kdy radostné, často však plné
strachu a obvykle podivné,“
popsala Martinová.
Její výstava v galerii

The Curve má být portrétem
autorčiných předků i jí sa-
motné. Zároveň je studií me-
zigeneračního traumatu, mi-
grace a ztráty. Součástí výsta-
vy bude rovněž digitální hra,
která návštěvníkům umožní
virtuální průchod vilou Stias-
sni. Právě tam filmaři natáče-
li. Štáb byl také v lesoparku
na Kamenném vrchu. Vznik-
la i náročná scénická dekora-
ce ve filmovém ateliéru. ČTK

Interiér vily Stiassni 3x MAFRA

www.irumler.cz
Burianovo nám. 8, 616 00 Brno

Tel.: 737 288 188

Rodina

Stiassni patřili mezi brněn-
skou průmyslnickou smetán-
ku. Z Brna rodina odešla kvůli
nacistické hrozbě.

● Vilu navrhl architekt Ernst
Wiesner, v Hroznové ulici v Pi-
sárkách stojí od roku 1929.

● Dnes je ve správě Národní-
ho památkového ústavu.

Film z vily Stiassni
v londýnské galerii

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 05

Na případ ze
zverimexu upozor-
nil obyvatel Brna
na Facebooku.

V jednom z brněnských zveri-
mexů podávali krajtě králov-
ské ke krmení živou andul-
ku. Podle státní veterinární
správy se však o týrání zvířat
nejedná.
Na případ upozornil Jakub

Kocáb, který zveřejnil foto-
grafii andulky v hadím terá-
riu na Facebooku. Situaci za-
chytil v pobočce prodejní sítě
Pet Planet v Soukenické ulici
v Brně. Kromě publikování fo-
tografie na facebookovém
profilu neziskové organizace
Animal Eye se rozhodl celý
případ nahlásit také na státní
veterinární správu. Ta pro-
vedla ve zverimexu kontrolu,
ale žádné porušení zákona
neobjevila.

„Jedenkrát byla krajtě krá-
lovské dána ke zkrmení živá
andulka vlnkovaná. Jinak je
had krmen živými hlodavci.
Ptáci jsou jedním z druhů zví-
řat, kterými se někteří hadi
běžně živí. Při kontrole neby-
lo zjištěno porušení zákona
na ochranu zvířat proti týrá-
ní. Zákon považuje za týrání
používat živá zvířata ke krme-
ní těch druhů zvířat, u nichž
z biologických důvodů není
takový způsob výživy přiroze-
ný. U hadů jsou používána ke
krmení živá zvířata, protože
ve většině případů hadi mrši-
ny zvířat nepřijímají,“ kon-
statuje zpráva z šetření pode-
psaná ředitelem Státní veteri-
nární správy ČR Jaroslavem
Salavou.
Jakub Kocáb přiznává, že

o týrání, jak jej popisuje zá-
kon, jít nemusí, stojí si však
za tím, že tento způsob krme-
ní nebyl správný. „Andulka
bude v teráriu lítat a had se ji
bude snažit chytit, ale nema-

lou chvíli to potrvá, než se an-
dulka vyčerpá a pak skončí v
hadovi. Pro oba to může být
stresující,“ říká a poukazuje
ještě na jeden zdánlivě nepa-

trný detail. Andulka totiž na-
víc byla okroužkovaná. „Krou-
žek může hadovi ublížit. Nej-
lepší je hada krmit něčím, co
není kroužkované. Myš nebo

křeček je ideální volba, ale
kroužkovaná andulka…,“ po-
divuje se Kocáb.
Chybu v tomto případě

uznává i zverimex. „Byla to
zcela výjimečná situace. Běž-
ně hady andulkami nekrmí-
me. Tato andulka nebyla zdra-
votně v pořádku, a proto
jsme se ji rozhodli dát jako
potravu krajtě. Jsme rádi, že
i státní veterinární správa po-
tvrdila, že jsme žádný zákon
neporušili a že se o týrání zví-
řat nejednalo. Nepředpoklá-
dáme, že se situace bude ješ-
tě někdy opakovat, ale kdyby
ano, kroužek bychom tento-
krát určitě odstranili. To byla
chyba,“ uvedla pracovnice fir-
my Pet Planet.
Krajtu královskou chová

i brněnská zoo. „Nepřísluší
nám vyjadřovat se k případu,
který se odehrál jinde. Každo-
pádně u nás živými zvířaty
nekrmíme, a to ani hady,“
prozradil mluvčí zoo Michal
Vaňáč. RADEK BABIČKA

Fotka andulky v teráriu, která kolovala Facebookem. J. KOCÁB

Jarní prázdniny v Aqualandu Moravia.
Zaručená zábava i zajímavé novinky!

Nové termální bazény
Jedinečný zážitek zaručí nedávno
otevřené termální bazény Romulus
a Remus, vyhřáté na teplotu 37 °C.
Romulus a Remus se nachází ve
venkovní části aquaparku a jsou ce-

loročně v provozu pro všechny ná-
vštěvníky. Můžete si tak užít pohled
na zasněženou Pálavu a zároveň se
příjemně nahřívat v teplé vodě.

Relax pro malé i velké
Aqualand Moravia je nepochybně
oblíbeným cílem pro milovníky re-
laxu. Od prosince je pro návštěvníky
otevřená nová Solná prohřívárna,
která se nachází přímo v bazénové

hale a vstup do ní je jednorázový za
49 Kč na 25 minut. Pro miminka
a děti předškolního věku má Aqua-
land Moravia také novinku! Novou
Dětskou odpočívárnu, kterou na-
jdete rovněž v bazénové hale a vstup
do ní je zdarma. Dětská odpočívárna
je vybavena fototapetami, sedacími
pytli, 3D animacemi a najdete zde
i koutek pro matky s dětmi. Dal-
ší informace naleznete na webu:

Animační programy pro děti
Již tradičně každý víkend ožívá pro-
gram v aquaparku víkendovými
animacemi a nebude tomu jinak ani
během jarních prázdnin. V rámci
animací můžete rozhýbat tělo aqua-
zumbou, zatančit si ve vodě nebo se
zúčastnit zajímavých soutěží. Výhod-
né vstupenky nakoupíte na e-shopu

Jarní prázdniny už jsou tady, ale vy stále nevíte, co
s dětmi naplánovat? V Aqualandu Moravia se zahřejete,
naberete energii a vaše děti se vyřádí dle libosti! Tak
sbalte plavky a hurá do Aqualandu!

www.aqualand-moravia.cz

www.koupejse.cz

Andulka jako jídlo pro hada
je podle veterinářů v pořádku

inzerce



středa 6. února 2019 6

Unikátní výstava Tajemná
Indonésie, Tamtamy času –
Nová Guinea otevře své brány
v brněnském Paláci šlechtičen
v Kobližné ulici již 15. února.
Společný projektMoravského zem-
ského muzea a společnosti Living-
stone odhaluje taje ostrova Nová
Guinea i celé Indonésie, Pacifiku
a Šalomounových ostrovů. Projekt
vznikl z cest slavných cestovatelů
do zapomenuté části planety.
Je největší akcí svého druhu
u nás, určena návštěvníkům
všech věkových kategorií.

Výstava odhaluje taje obrovské
říše Indonésie, která ukrývá na
17 tisíc odlišných ostrovů. Začíná
na Sumatře se slony a orangutany,
Jáva nabízí sultánské kratony,
sopky i největší stupu buddhismu,
Kalimantan ukrývá kmeny tajem-
ných Dajaků stavějících si zvláštní
dlouhé chýše. Bali je provoněné
příjemným hinduismem. Lom-
bok servíruje hrozivé sopky,
Sumba krále, koně i animismus.
Komodo největší ještěry světa,
Lembata poslední lovce velryb,
Flores barevné kmeny animismu,
Timor totemové zvíře krokodýla,
Sulawesi zvláštní chýše i sarkofá-
gy na skalách. Druhý největší
ostrov světa Nová Guinea odhalu-
je výstava z obou částí – indoné-
skou Západní Papuu i samostatný
stát Papua Nová Guinea.

Návštěvníci mají možnost

Tamtamy času přinášejí Tajemnou Indonésii

nahlédnout do ryzí přírody, ob-
divovat obrovské rituální totemy,
štíty, oštěpy, luky a šípy, iniciační
masky, kamenné rituální sekery
a kostěné nože, čelenky i zdo-
bení. Dominantou je autentická
stromová chýše kmene Kombai,
kde si na falus nasazují zobáky
zoborožce. Bonusem je horský
kmen Dani s „vyuzenou mumií“.
Trojrozměrné exponáty doplňují
dech beroucí velkoformátové foto-
grafie i projekce filmů.

Výstava prezentuje materiály
největších cestovatelských osob-
ností Jiřího Hanzelky, Miro-
slava Zikmunda (který v den
vernisáže oslaví úctyhodných sto
let) a Miloslava Stingla. Hlavně
však výjimečné výpravy cesto-
vatele Rudolfa Švaříčka, který
se věnuje neznámým etnikům
a dobrodružným cestám do nitra
indonéských ostrovů.

| KU LTURA |komerční příloha

Jak zabavit děti během vol-
ných dnů o jarních prázdninách?
Muzeum města Brna má řešení –
jeho lektorské pracoviště nabízí
několik speciálních programů na
hradě Špilberku a na Měnínské
bráně. V plánu jsou výtvarné dílny,
středověk, ale i 1. světová válka
a vznik Československa.

Během jarních prázdnin chys-
tají lektorky a lektoři Muzea
města Brna několik speciálních
programů pro děti na hradě
Špilberku a na Měnínské bráně.
Rozhodně je z čeho vybírat, nabíd-
ka potěší menší i větší děti. Těm
menším, od 6 do 12 let, je určená
interaktivní hra s kreativní díl-
nou. Děti se při ní na Špilberku
vydají s kresleným kocouřím
průvodcem do středověkého
Brna a odhalí tajemství legendy
slavného rodu Lucemburků. Větší
děti a milovníky historie zase
nadchnou speciální komentované
prohlídky ve výstavě „Rok 1918 –
co nám válka vzala a dala…“ na
Špilberku. Zaměří se totiž na zají-
mavosti o zbraních, uniformách
a vynálezech. Na Měnínské bráně
v Muzeu hraček v centru města
se zase chystají přímo pohádkové
prázdniny. Děti od 6 let si tu mezi
historickými hračkami zazpívají,
poslechnou si pohádky a dokonce

Na speciální programy pro děti láká
muzeum o jarních prázdninách

si i vyrobí vlastní jednoduchou
hračku. Tvořit budou na Měnínské
bráně i děti starší 12 let a klidně
i dospělí – tam se totiž budou tech-
nikou quillingu, tedy papírového
filigránu, vyrábět valentýnská
přáníčka. Vyberete si některý
z programů? Konají se vždy ve dvou
termínech během jarních prázd-
nin od 11. do 14. února. Všechny
termíny a příslušné kontakty na-
jdete na webu www.spilberk.cz.
Zarezervujte si místo zavčas, ka-
pacita programů je omezená.

Výstavy k 100. výročí
dne vzniku samostatného
československého státu

d
ie
tr
ic
h
s
te
in
s
k
ý
pa
lá
c
,

ze
ln
ý
tr
h
8,
B
r
n
o
,o
d
19
.1
0.
20
18



středa 6. února 2019 7

Jak to, že na nás padají hvězdy?
Padají na nás skutečně? Pokud ano,
mohou se trefit i do nás? Odpovědi
na tyto otázky budou hledat Lu-
cie, James a Vladimír – tři odvážní
přátelé, kteří se nebojí nastoupit do
vlastnoručně postavené rakety a pod-
niknou bláznivé dobrodružství na
Měsíc, mezi planetky a komety.

Lucie: Tajemství padajících hvězd
je nové 3D představení Hvězdárny
a planetária Brno. Co všechno
zažijete? Lední medvěd Vladimír
a tučňák James nejdříve podniknou
vesmírnou cestu na palubě rakety
Polaris, aby přišli na zoubek polární
záři. Jako na potvoru je ale zasáhne
meteorit, takže zcela neplánovaně
havarují na úpatí staré pyramidy,
kde se potkají s Lucií, všetečným
kolibříkem.

Právě Lucii ale vrtá hlavou legenda
vysekaná v kameni o světlech na
nebesích. Všem třem nezbývá, než se
nalodit na opravenou raketu Polaris
a vydat se nejdříve na Měsíc, pak do
oblasti mezi Marsem a Jupiterem, kde
se pohybuje celá řada malých plane-

Chcete na vlastní oči vidět dech-
beroucí kybernetické klání mezi ro-
boty z Lega Mindstorms? Vyzkoušet
si trenažér formule nebo soutěžní
disciplíny Robotiády? Seznámit
se s humanoidním robotem nebo
si vyrobili vlastního robůtka?
Pak si určitě nenechte ujít akci
VIDA! Roboti 8. a 9. února 2019
v brněnském zábavním vědeckém
parku.

Tento pátek 8. února od 9.00
do 18.00 se ve VIDA! bude konat
už šestý ročník mezinárodní
soutěže Robotiáda. „Své síly poměří
přihlášené týmy žáků a studentů
a to hned v sedmi napínavých disci-
plínách. Diváci jsou vítáni!“ řekl Ivo
Hopp z Jihomoravského centra pro
mezinárodní mobilitu Brno, které
Robotiádu pořádá.

Od 19.00 do 23.00 pak Robotiádu
vystřídá speciální program pro
dospělé VIDA! After Dark: JÁ, ROBOT.
„Těšte se na expozici po setmění, hud-
bu, bar a celou řadu robotických akti-

Jaké je tajemství padajících hvězd? Do VIDA!míří roboti. Přes den
zaujmou děti, po setmění dospělé.

tek, aby nakonec přistáli na povrchu
jedné z komet. Hypotézy, pozorování
a analýzy jim umožní najít odpovědi
na všechny otázky a samozřejmě se
vrátit zpět na Zemi.

Poněkud ztřeštěná podívaná po-
chází z dílny planetária St. Etienne.
Namluvil Richard Genzer, Michal
Suchánek a Klára Šumanová. Součástí
představení je prohlídka hvězdné
oblohy – ukázka několika jasných
hvězd a nejnápadnějších souhvězdí.

Jakže se tedy pozná skutečný me-
teorit? Těžko. Ať už jste si mimo-
zemským původem takového tělesa
jisti sebevíc, poznat meteorit není
vůbec snadné. I když je zřejmé, že
onen tajemný kámen ještě včera
na vaší zahradě, chodníku, střeše,
balkónu... neležel, stoprocentní
potvrzení vyžaduje nejen pečlivé
studium podezřelého tělesa, ale také
bohaté zkušenosti odborníka. Žádné
obecné a dostatečně spolehlivé krité-
rium, na základě kterého lze ihned
rozhodnout o vesmírném původu
podezřelého kusu horniny, totiž
neexistuje.

vit,“ láká na akci její hlavní organizá-
tor Roman Štěpánek. Součástí večera
bude i možnost zažít, jaké to je být
robotem. „Připravujeme jedinečnou
hru mezi exponáty. Účastníci se bu-
dou rozhodovat jen podle tří zákonů
robotiky. Řešení situací bude možná
složitější, než by se mohlo na první
pohled zdát,“ dodal Štěpánek.

Sobotní program bude od 10.00
do 18.00 věnovaný rodinám s dětmi.
„Seznámí se s celou řadou různých
robotů, vyzkouší si, co umí, a v našich
dílnách si můžou i vlastní dřevěné či
svítící robůtky vyrobit,“ upozornila
Šárka Látalová zodpovědná za pro-
gram pro rodiny.

VIDA! u brněnského výstaviště
nabízí 170 exponátů, se kterými
si můžete hrát a objevovat tak, jak
funguje svět kolem nás. Zažijete tu
zemětřesení, rozpoutáte tornádo,
odhalíte záhadu Bermudského tro-
júhelníku, vyzkoušíte si trenažér
pilotů stíhaček, nebo si zmrazíte
vlastní stín. Tím však nabídka VIDA!
rozhodně nekončí. Od února se bude
ve zdejším Divadle vědy promítat
další z výjimečných 3D filmů
z produkce věhlasné BBC, který se
jmenuje Oceány: Našemodrá planeta.
„S pomocí nejmodernějších filmových
technologií prozkoumáte mělčiny i tem-
né hlubiny. Těšte se na nevšední záběry
z mořského světa plného života,“ doda-
la Hana Laudátová, tisková mluvčí
VIDA!

| KU LTURA |komerční příloha

Ak
ce
pla

tí d
o 2

8.
2. 2

01
9

U nás jsi pánem
internetu ty!

100/100 Mb/s
za 350 Kč/měs.

www.netbox.cz



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 08

Prestižní ocenění
Vinařství roku
opět získalo
jedno z menších
vinařství.

Po loňském vítězství Vinař-
ství J. Stávek z Němčiček se le-
tos titul Vinařství roku stěhu-
je o patnáct kilometrů na vý-
chod. Získalo ho Vinařství
Škrobák z Čejkovic.

Rodina Škrobákových je po
generace pevně spojena s Čej-
kovicemi a s pěstováním révy
vinné. Ve vinařství se tak an-
gažují rodiče, syn Martin
s manželkou Ladislavou a syn
Stanislav. V roce 2013 společ-
ně vystavěli nové moderní
prezentační prostory ve vinař-
ství a v budování pokračují.
„Naší filozofií je dělat špičko-
vá vína a spojit je s výbornou
gastronomií a kvalitní archi-

tekturou. Pro nejbližší roky je
tak naším cílem zvýšení vý-
měry vlastních vinic, ale pře-
devším investice do budovy vi-
nařství s cílem vybudovatmo-
derní vinařský komplex pro
všechny milovníky vína,“
říká Stanislav Škrobák.

Vinařství kombinuje tradič-
ní i moderní postupy. Již od
počátku vsadilo na vlastní vi-
nice, což všichni členové rodi-
ny považují za základ pro do-
konalé víno. Dnes obhospoda-
řují jedenáct hektarů vinic
a neustále se snaží vinice roz-
šiřovat. Zároveň si uvědomují
důležitost ochrany životního
prostředí, a proto se vše snaží
dělat ekologicky.

Předností vinařství jsou pře-
devším bílá vína, nejvíce pak
tramín, který je hodně koře-
něný. Škrobákovi však vyrábě-
jí i vína červená, zejména Pi-
not Noir.

V nabídce vinařství najdete
i vína slámová a ledová a podí-
lí se také na výrobě sektu tří

čejkovických vinařství
3SEKT. „Vítězné vinařství se
vypracovalo rukama hned ně-
kolika generací prakticky
z nuly na současnou mimo-
řádnou úroveň. Vyrábí pr-
votřídní vína, ale přináší také
řadu věcí navíc – od vysoké od-
borné erudice bratrů Škrobá-

kových přes citlivou a preciz-
ní práci na vinohradech až po
výjimečnou gastronomii, kte-
rou si z rukou dalšího člena
rodiny návštěvníci užívají pří-
mo ve vinařství,“ komentuje
prezident pořadatelského Sva-
zu vinařů Tibor Nyitray. Kro-
mě absolutního vítěze, který

letos vzešel z kategorie malá
vinařství, vyhlásil Svaz vinařů
také vítěze dalších dvou kate-
gorií – titul nejlepšího střední-
ho vinařství získal popický
Sonberk amezi velkými vinař-
stvími uspěla Šlechtitelská
stanice vinařská Velké Pavlo-
vice. RADEK BABIČKA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši – příplatek za odpolední směnu 16,- Kč/

hod; příplatek za práci v noci 27,- Kč/hod; příplatek za práci v sobotu 15%
průměrného výdělku; příplatek za práci v neděli 20% průměrného výdělku

• možnost osobního rozvoje v rámci L&R Academy
• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• specialista sterilizace

• dělnice ve zdravotnické
výrobě

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

• uklízečka

Martin a Stanislav Škrobákovi s moderátoremMarkem Ebenem VINAŘSTVÍ ROKU 2018

inzerce

Škrobák. Vinařství z Čejkovic
je nejlepší v České republice



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 09

Rybáři státního
podniku loni
vylovili celkem
57 tun ryb.

Rybáři podniku Povodí Mora-
vy hospodaří na 13 vodáren-
ských nádržích, na kterých je
péče o správné druhové slože-
ní ryb důležitá kvůli kvalitě
vody. Kromě nich obhospoda-
řují i 19 rybníků o celkové vý-
měře zhruba 63 hektarů. Na
některých však platí s ohle-
demna kvalitu vody omezení
hospodaření.
Vyloveno tak bylo 15 rybní-

ků, celkem šlo o 57 tun ryb,
produkce se rok od roku mír-
ně zvyšuje. „Je ale třeba dopl-
nit, že hlavní roli pro nás hra-
je kvalita vody ve všech nádr-
žích, proto ani nemáme v plá-
nu intenzivní chov ryb. V ná-
držích vysazujeme takové
množství a složení ryb, které

pozitivně ovlivňuje kvalitu
vody,“ uvedl mluvčí státního
podniku Povodí Moravy Petr
Chmelař.
V rybnících společnost cho-

vá především kapry a dravé
druhy ryb, například štiky či
candáty. Část kaprů a dravců

putuje k zarybnění nádrží Os-
trov nad Oslavou a Těšany,
které slouží ke sportovnímu
rybolovu. Část se prodává
jako vánoční ryby. Násady
dravců, jako je štika a candát,
pak slouží k zarybnění vodá-
renských nádrží. Stejně jako

na řadě soukromých rybníků
se i na rybnících, kterémápo-
vodí ve správě, loni podepsal
nedostatek vody. Ve většině
rybníků chyběla až polovina
objemu vody. Rybník Měrovi-
ce dokonce vyschl. „Už od po-
čátku jara měl v důsledku ne-

dostatku srážek velmi slabý
přítok. Vysoké teploty, odpar
a dodržování minimálního
zůstatkového průtoku v poto-
ce pod rybníkem vedl k rych-
lému poklesu hladiny,“ sdělil
mluvčí. V druhé půli srpna ry-
báři rybník raději vylovili,
aby předešli úhynu ryb. Byly
tam asi tři tuny kaprů, které
skončily v jiných rybnících.
„Šlo o mimořádnou událost,
do loňského roku jsme po-
dobnou situaci nebyli nuceni
řešit,“ uvedl mluvčí. Doplnil,
že u dvou dalších rybníků
hrozil podobný scénář.

Státní podnik zajišťuje
správu, provoz a údržbu vod-
ních toků a vodohospodář-
ských objektů v povodí Mora-
vy. Spravuje téměř 11 tisíc ki-
lometrů vodních toků, přes
1100 km ochranných hrází,
30 významných nádrží,
137 malých vodních nádrží,
15 malých vodních elektrá-
ren, 13 plavebních komor
a 175 jezů. ČTK

Roztočte to s námi!

HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!
Jste pozitivní, manuálně zruční a pracovití? Pak hledáme právě Vás!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ Minimální vzdělání SOU s výučním listem

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:
Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117

Přijďte se k nám podívat a seznamte se s Kollmorgenem.
Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací najdete na:
hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

stup

ektro

Výlov rybníka MAFRA

PRACOVNÍKY RŮZNÝCHTECHNICKÝCH PROFESÍ
pro práci se všemi druhy dopravních prostředků a infrastruktury

aktuální nabídku volných míst naleznete na:

CHCEŠ SETAKY STARATO ŠALINY?

PŘIJĎ K NÁM

Povodí Moravy v rybnících
chová kapry, ale také candáty

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 10

Jihomoravský kraj zamýšlí ve
spolupráci se soukromým
subjektem postavit domov
pro seniory v Tomešově ulici
v Brně v areálu prázdné býva-
lé transfuzní stanice. „Pokud
vše půjde dobře, začít stavět
by se mohlo v roce 2021
a skončit v roce 2023,“ řekl
hejtmanův náměstek Marek
Šlapal.
Výstavba by byla formou

koncese. Objekt se 156 lůžky
by postavila na pozemku kra-
je soukromá firma, která by

tam třicet let s výhodami pro-
vozovala domov. Potom by
přešel do majetku kraje. Ná-
klady na stavbu určí až kon-
cesní řízení, podle Šlapala ale
budou nejspíš ve stovkách
milionů.
Radní kraje rozhodli o zá-

měru výstavby a způsobu rea-
lizace formou spolupráce se
soukromým sektorem právě
prostřednictvím koncese.
Kraj si v minulosti nechal
udělat studii, zda by byla tato
spolupráce výhodná.

„Studie zhodnotila varian-
tu jako vhodnou. Koncesio-
nář bude zodpovědný za pro-
jektovou přípravu, výstavbu,
financování a provoz domo-
va po dobu 30 let,“ uvedla ná-
městkyně hejtmana zodpo-
vědná za majetek Taťána
Malá.
Výhoda spočívá v tom, že

kraj nemá se stavbou nákla-
dy, na druhé straně koncesio-
nář neplatí DPH ze stavby
a náklady si sníží ziskem
z provozu.
Podle Šlapala to ale nebude

provoz soukromého zaříze-
ní, ale bude zařazené do sítě
poskytovatelů služeb v Jiho-
moravském kraji, takže pro-
voz bude hrazený z penězmi-
nisterstva práce a sociálních
věcí a také z dotací kraje.
V objektu mají být domov

pro seniory, domov se zvlášt-
ním režimem a odlehčovací
služby.
Podle hejtmanova náměst-

ka Marka Šlapala se Jihomo-
ravskému kraji už přihlásili
tři zájemci, kteří by domov
chtěli vybudovat. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Chcete pracovat
v čistém a klidném prostředí?

Nevadí Vám práce na směny?

Pojďte pracovat k nám!
• Montáž komponentů
• Testování a balení výrobku
• Kontrola kvality výrobků

Co Vám můžeme nabídnout?
• Motivující mzdové ohodnocení až 25.000 Kč
• 5 týdnů dovolené
• Dotované závodní stravování
• Doprava z Brna zdarma

Bližší informace získáte
na naší bezplatné telefonní lince: 800 700 078

www.hybemesvetem.cz

Pro náš výrobní závod v Modřicích
hledáme kolegy na pozici

Montážní pracovník/ce

Nástup

možný

ihned!

Hotel & Resort Lipno

inzerce

Tomešova ulice. Domov pro
seniory bude mít 156 lůžek



www.metro.cz BRNO středa 6. února 2019 11

Kanceláře v Rozmarýnu.
Práce, zábava, odpočinek

Nejlepší lezec
světa Adam Ondra
navrhl vlastní
centrum.Otevřel
ho v rodném Brně.

Podobu nového lezeckého
centra Hangar, které v lednu
zahájilo provoz v Horních
Heršpicích, z velké části navr-
hoval nejlepší lezec světa
Adam Ondra. Hangar se záro-
veň stal dalším oficiálním tré-
ninkovým centrem reprezen-
tace a Ondra se v něm bude
připravovat na olympiádu.
Lezecké centrum Hangar –

climbing playground by
Adam Ondra je zaměřené na
bouldering, tedy lezení bez
lana, a dle slov provozovatelů
nemá v Česku obdoby jak roz-
měrem, tak moderním poje-

tím. S rozlohou 1200 metrů
čtverečních, z nichž tři čtvrti-
ny tvoří čistá plocha určená
k lezení, jde o největší cen-
trum v republice.
„Velká amoderní bouldero-

vá stěna je něco, co mi v Brně
už dlouho chybělo, takže
když se tenhle projekt obje-
vil, byl jsem nadšený, že se
na něm můžu podílet. Han-
gar je lezecké centrum mini-
málně evropské úrovně. Jeli-
kož mě letos čeká sezona za-
měřená na závody a příští
rok příprava na olympiádu
v Tokiu, budu v Hangaru ná-
sledující dva roky trávit hod-

ně času amoc se na to těším,“
říká o spolupráci čerstvě
šestadvacetiletý lezec, jehož
jméno má centrum ve svém
podtitulu.
Lezci mají k dispozici přes

250 boulderových cest všech
obtížností. Na své si tedy při-
jdou jak začátečníci, tak i pro-
fesionálové. Všechny chyty
jsou od světových výrobců
a odpovídají posledním tren-
dům. Součástí je tréninková
stěna, dětská stěna pro ná-
cvik s lanem, posilovací
zóna, bistro a malý obchod
s outdoorovým vybavením.

„Naším cílem bylo vytvořit
centrum evropského standar-
du, které v České republice
dosud chybělo. Světlý příjem-
ný prostor, který uspokojí ty
nejlepší lezce, ale kde se bu-
dou dobře cítit také úplní za-
čátečníci,“ vysvětluje kon-
cept manažer Hangaru To-
máš Labounek. BABAdam Ondra v akci při slavnostním otevření RADEK BABIČKA

VÝPRODEJ SKLADU

Rozjeďte to s bonusem 50 tisíc Kč.
Přemýšlíte o novém autě a chcete prodat staré? Pořiďte si nový vůz ŠKODA FABIA MR 2018 a získejte bonus 50 000 Kč při výkupu Vašeho stávajícího
vozu. Navíc získáte paket Mobilita Plus s prodlouženou zárukou na 5 let nebo 100 000 km zdarma.
Nová ŠKODA FABIA bude přesně podle vašich představ.

Zobrazený vůz je ilustrativní.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, 628 00 Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
www.kei-autocentrum.cz

NOVÁ ŠKODA FABIA S BONUSEM 50 000 KČ

Kombinovaná spotřeba a emise CO vozů
ŠKODA FABIA: 4,7–4,9 l/100 km, 107–113 g/km

Bonus
50 000 Kč

inzerce

Hangar. Nejen
pro profilezce

Hangar

Otevřeno je každý den od
osmi ráno do deseti večer.

● Základní vstupné stojí
od 140 do 175 korun.




